
COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA
Prot. n. _____
Del ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEFINITIVA  DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2017-2019.

L’ anno  duemiladiciassette addì  quattordici   del mese di febbraio alle ore 19:00, nella sala
destinata alle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

SCATTOLIN STEFANO SINDACO Presente
SCHIAVON SABRINA VICESINDACO Presente
COSTA JESSICA ASSESSORE Assente
AGOSTINI EMANUELE ASSESSORE Presente
OLIVI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
  

Partecipa alla seduta il Sig. Zampieri Giovanni in qualità di Segretario Generale.
Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 14-02-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Viene sottoposta alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni
adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a
scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno;

RILEVATO:

che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la
deliberazione numero 831;
che l'articolo 41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;
che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza elabora e propone lo
schema di PTPC;
che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" ex art. 41, comma
1, lettera g), del decreto legislativo 97/2016;
che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle misure"
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre
2015);
a tale scopo, l'ANAC ritiene possa essere utile prevedere una "doppia approvazione": l'adozione
di un primo schema di PTPC e, successivamente, l'approvazione del piano in forma definitiva;

PREMESSO che:
il "Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza", ha predisposto ed
approvato in  prima lettura la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione
e per la trasparenza 2017-2019" [ALLEGATO 1], che si basa sulle "Schede per la valutazione
del rischio", che a loro volta sono un allegato del piano [ALLEGATO 2];
che il predetto documento è inviato via e-mail ai Responsabili di P.O. e pubblicato sul sito
istituzionale, unitamente ad un avviso, al fine di richiedere a tutti gli interessati  di fornire
suggerimenti, segnalare eventuali errori, proporre buone pratiche da presentare al
protocollo dell’Ente;

POSTO che il termine per apportare le suddette osservazioni è scaduto il 13 febbraio 2017 e che a
tale data  non sono pervenute osservazioni o note propositive;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i  pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i,
resi rispettivamente dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e dal
Responsabile del Settore Economico Finanziario;

DELIBERA
DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 14-02-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO



le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;1.

di approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la2.
trasparenza 2017-2019" [ALLEGATO 1], che si basa sulle "Schede per la valutazione del
rischio", che a loro volta sono un allegato del piano [ALLEGATO 2] e che qui vengono
approvate;

di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di3.
provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di
Amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale,
promuovendo appositi incontri formativi e di confronto con i dipendenti e la cittadinanza;

di dare atto che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in4.
materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

********

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art.
49 e 147/bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il  Segretario Generale non ha
sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi
dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti favorevoli unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

Di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione.

Successivamente, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

Altresì, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 14-02-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di
deliberazione.
Parere espresso dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza

Massanzago, li 14-02-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Zampieri Giovanni

*****

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Visto:  non influente ai fini della spesa.

Massanzago, li 14-02-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
F.to MALVESTIO MANUELA

*****

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 14-02-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to SCATTOLIN STEFANO F.to Zampieri Giovanni

_______________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pubbl. n. ________

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg.
consecutivi dal 01-03-2017       al 15-03-2017

Massanzago, li 01-03-2017

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Zampieri Giovanni

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           .

Massanzago, li
IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Zampieri Giovanni

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 14-02-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO


